П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О некоторых мерах, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях совершенствования системы выявления, поддержки и развития детей, проявляющих интеллектуальные и творческие способности, администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений (далее - Положение).

2. Отделу образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить исполнение настоящего Положения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление «Об утверждении Положения об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений» вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края							    А.А. Захарченко

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                   Утверждено
постановлением администрации
Петровского городского округа
                                                                              Ставропольского края

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью совершенствования системы выявления, поддержки и развития детей, проявляющих интеллектуальные и творческие способности, и регулирования организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий (далее – Олимпиады (конкурсные мероприятия)).
1.2. Основными задачами проведения Олимпиад (конкурсных мероприятий) являются:
- создание условий для интеллектуального развития и профессиональной ориентации обучающихся;
- выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом;
- развитие у обучающихся интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности;
- отбор обучающихся, проявивших выдающие способности для участия в региональных олимпиадах (конкурсных мероприятиях);
- накопление опыта работы с одаренными детьми.
1.3. Положение действует в отношении обучающихся и педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных   организаций дополнительного образования Петровского городского округа Ставропольского края (далее- муниципальные образовательные организации).
1.4. Положение определяет состав участников, их права и обязанности, компетенцию организаторов, оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии, устанавливает порядок подведения итогов, утверждения результатов, определения победителей и призеров Олимпиад (конкурсных мероприятий).
1.5. Олимпиады (конкурсные мероприятия) проводятся в течение учебного года, включая каникулярный период.
1.6. Олимпиады (конкурсные мероприятия) включают следующие уровни проведения:
I - уровень образовательной организации;
II– муниципальный уровень.
Уровни проведения Олимпиады (конкурсного мероприятия) могут проводиться в один или несколько этапов, в том числе заочных и (или) с применением дистанционных образовательных технологий.
1.7. Конкретные сроки, места, условия проведения, содержание Олимпиад (конкурсных мероприятий) определяются Положениями об Олимпиадах (конкурсных мероприятиях), разработанными организаторами Олимпиад (конкурсных мероприятий) (далее- Организаторы) и утвержденными приказом отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее- отдел образования).
1.8. Организаторами Олимпиад (конкурсных мероприятий) являются:
на уровне образовательной организации – администрация муниципальной образовательной организации;
на муниципальном уровне- отдел образования, муниципальное казенное учреждение «Центр развития и поддержки системы образования» (далее – МКУ ЦР И ПСО).

2. Участники Олимпиад (конкурсных мероприятий)

2.1. Участниками Олимпиад (конкурсных мероприятий) на добровольной основе являются обучающиеся и воспитанники различных муниципальных образовательных организаций.
2.2. Участие в Олимпиадах (конкурсных мероприятиях) может быть индивидуальным, командным.
На муниципальном уровне Олимпиады (конкурсного мероприятия) принимают индивидуальное или командное участие победители и призеры I уровня (уровня образовательной организации) Олимпиады (конкурсного мероприятия) в соответствии с соответствующими Положениями о проведении Олимпиад (конкурсных мероприятий).
2.3. При проведении Олимпиад (конкурсных мероприятий) каждому участнику Олимпиады (конкурсного мероприятия) предоставляются равные условия.
2.4. Для участия в Олимпиаде (конкурсном мероприятии) участники предоставляют Организатору заявку на участие, пакет необходимых документов, конкурсные материалы в соответствии с требованиями соответствующего Положения о проведении Олимпиады (конкурсного мероприятия).
2.5. Во время проведения Олимпиады (конкурсного мероприятия) участники:
- обязаны соблюдать настоящее Положение и требования к организации и проведению соответствующего этапа Олимпиады (конкурсного мероприятия), изложенные в Положении о проведении Олимпиады (конкурсного мероприятия);
- обязаны выполнять указания представителей Организатора Олимпиады (конкурсного мероприятия);
- вправе иметь справочные материалы, средства связи, электронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения Олимпиады (конкурсного мероприятия), перечень которых определяется в Положении о проведении Олимпиады (конкурсного мероприятия).
2.6. В целях обеспечения права на объективное оценивание своей(го) работы (выступления) участник Олимпиады (конкурсного мероприятия) вправе подать в жюри соответствующего уровня Олимпиады (конкурсного мероприятия) апелляцию о несогласии с выставленными баллами.

3. Компетенция организаторов, оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии Олимпиад (конкурсных мероприятий)

3.1. Ответственность за подготовку и проведение Олимпиады (конкурсного мероприятия) возлагается на Организатора.
3.2. Организатор Олимпиады (конкурсного мероприятия):
- формирует и утверждает состав оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии Олимпиад и конкурсных мероприятий в количестве не менее 3 человек;
-устанавливает и утверждает конкретные сроки, место, условия проведения, содержание проведения Олимпиад (конкурсных мероприятий);
- публикует на своем официальном сайте в сети «Интернет» Положение о проведении Олимпиад (конкурсных мероприятий);
- обобщает и анализирует итоги Олимпиад (конкурсных мероприятий);
- организует награждение победителей и призеров Олимпиад (конкурсных мероприятий);
- обеспечивает своевременное освещение подготовки и проведения Олимпиад (конкурсных мероприятий).
3.3. Организаторы вправе привлекать к проведению Олимпиад (конкурсных мероприятий), в том числе в состав жюри (судейских бригад), представителей администрации Петровского городского округа Ставропольского края, отдела образования, МКУ ЦР И ПСО, муниципальных образовательных организаций, учреждений культуры и спорта, общественных организаций.
3.4. Оргкомитет Олимпиады (конкурсного мероприятия) обеспечивает организацию и проведение Олимпиады (конкурсного мероприятия) в соответствии с утвержденным отделом образования Положением о проведении Олимпиады (конкурсного мероприятия), настоящим Положением.
3.5. Жюри Олимпиады (конкурсного мероприятия) выполняет следующие функции:
- проверяет и (или) оценивает работы (выступления) участников Олимпиад (конкурсных мероприятий) по критериям, разработанным Организатором;
- определяет победителей и призеров Олимпиады (конкурсного мероприятия);
- представляет Организатору результаты Олимпиады (конкурсного мероприятия) проведения мероприятия для их утверждения.
3.6. Апелляционная комиссия Олимпиады (конкурсного мероприятия) создается в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке работ (выступлений) участников, результатов Олимпиады (конкурсного мероприятия).
3.7. Апелляционная комиссия Олимпиады (конкурсного мероприятия):
- рассматривает апелляции участников Олимпиады (конкурсного мероприятия);
- принимает решение по результатам рассмотрения апелляции и оформляет его протоколом;
- информирует о принятом решении участника, подавшего апелляцию и (или) его родителей (законных представителей), а также жюри (не позднее следующего рабочего дня).
3.8. Решения оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии Олимпиады (конкурсного мероприятия) принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов.
Решение оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии считается правомочным, если на заседании присутствовало не менее половины их состава.

4. Порядок утверждения результатов и определения победителей и призеровОлимпиад (конкурсных мероприятий)

4.1. Победителями и призерами Олимпиад (конкурсных мероприятий) признаются обучающиеся, воспитанники, показавшие наилучшие результаты на основании рейтинговой таблицы результатов. Участники с равным количеством баллов располагаются в рейтинговой таблице в алфавитном порядке. Количество победителей и призеров определяется Организатором в пределах квоты, определенной соответствующими Положениями о проведении Олимпиад (конкурсных мероприятий).
4.2. Результаты Олимпиад (конкурсных мероприятий) утверждаются приказом Организатора.
4.3. Результаты Олимпиад (конкурсных мероприятий) публикуются на официальном сайте Организатора в сети «Интернет».
4.4. Победители и призеры Олимпиад (конкурсных мероприятий) награждаются дипломами (грамотами) Организатора, предусмотренными соответствующими Положениями о проведении Олимпиад (конкурсных мероприятий).
4.5. Победители и призеры Олимпиад (конкурсных мероприятий) муниципального уровня являются кандидатами на участие в региональном и всероссийском этапах Олимпиад (конкурсных мероприятий), в соответствии с утвержденной квотой, индивидуально либо в составе сборной команды Петровского городского округа Ставропольского края.

5. Финансирование Олимпиад (конкурсных мероприятий)

5.1. Взимание платы за участие в Олимпиадах (конкурсных мероприятиях) не допускается.
5.2. Финансовое обеспечение проведения муниципального уровня Олимпиад (конкурсных мероприятий) осуществляется за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края.

6.Заключительные положения

6.1. Вопросы организации и проведения Олимпиад (конкурсных мероприятий), не оговоренные в настоящем Положении, регулируются приказами отдела образования об организации и проведении соответствующих Олимпиад (конкурсных мероприятий).
6.2. Отдел образования принимает меры к постоянному совершенствованию системы проведения Олимпиад (конкурсных мероприятий).

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич